



MUNICÍPIO DE FORTALEZA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo I (RREO - Anexo I) - Anexo I (RREO - Anexo I) - Anexo I (RREO - Anexo I)

RPPS - Anexo I (RPPS - Art. 32 inciso I, alínea "c" do CC do inciso II e IV)									
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO		
			No Bimestre	% (a)	Até o Bimestre	% (a)			
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	7.481.881.746,00	7.217.781.533,00	1.444.117.667,44	18,4%	7.449.465.923,69	97,9%	168.116.699,49		
RECEITAS CORRENTES	7.045.768.797,00	7.017.492.259,00	1.444.117.667,44	18,4%	7.002.892.711,79	96,9%	109.882.082,71		
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.032.892.446,00	2.032.892.446,00	344.294.924,66	16,9%	1.982.394.284,00	97,5%	50.488.162,00		
Impostos	1.977.508.273,00	1.977.508.273,00	339.132.371,71	17,1%	1.948.298.979,34	98,5%	29.051.293,66		
Taxas	55.332.172,00	55.332.172,00	5.162.375,72	9,3%	34.095.225,12	61,4%	21.436.946,28		
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-		
CONTRIBUIÇÕES	457.912.842,00	463.962.535,00	91.969.562,87	19,8%	408.215.255,18	85,1%	54.838.279,98		
Contribuições Sociais	219.194.491,00	219.194.491,00	48.758.563,56	22,2%	206.828.545,72	94,3%	12.365.945,28		
Contribuição para o Canteiro de Serviço de Iluminação Pública	238.718.351,00	243.768.039,00	43.210.999,71	18,1%	200.786.709,36	82,1%	42.472.334,62		
RECEITA PATRIMONIAL	261.627.878,00	261.627.878,00	23.682.247,16	9,0%	452.289.449,87	172,8%	(190.661.571,87)		
Exploração de Patrimônio Imobiliário do Estado	15.636.364,00	15.636.364,00	1.019.406,04	6,4%	6.451.425,41	41,3%	9.184.938,59		
Valores Mobiliários	201.079.379,00	201.079.379,00	13.877.164,94	6,9%	188.756.464,39	93,9%	94.322.414,61		
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	43.474.414,00	43.474.414,00	7.812.000,91	17,9%	42.634.422,81	98,0%	839.991,19		
Cessão de direitos	0,00	0,00	-	-	290.000.000,00	96,1%	(290.000.000,00)		
Demais Receitas Patrimoniais	1.437.919,00	1.437.919,00	933.492,77	64,9%	4.441.166,46	309,1%	(1.007.247,46)		
RECEITA DE SERVIÇOS	87.244.147,00	96.647.498,00	19.641.498,00	22,6%	87.247.858,66	96,1%	3.406.339,34		
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	5.978.177,00	5.978.177,00	874.006,68	14,6%	5.809.987,82	93,8%	368.189,18		
Serviços e Atividades referentes à Saúde	79.409.766,00	82.107.107,00	18.777.801,15	22,6%	81.597.071,64	98,1%	1.315.935,36		
Serviços e Atividades Financeiras	1.646.203,00	1.646.203,00	-	-	-	-	1.646.203,00		
Outros Serviços	59.881,00	59.881,00	-	-	-	-	59.881,00		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.529.911.246,00	4.023.713.738,00	793.974.639,18	20,5%	4.080.512.364,23	98,1%	76.361.365,77		
Transferências da União e de suas Entidades	1.953.397.423,00	2.007.728.000,00	483.091.405,08	24,1%	2.139.089.718,54	106,5%	(131.322.217,54)		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.174.224.999,00	1.174.224.999,00	181.484.122,27	15,4%	1.173.110.224,15	99,6%	1.393.774,85		
Transferências de Instituições Privadas	10.485.237,00	10.485.237,00	9.481.412,90	90,2%	12.490.591,54	119,1%	(2.005.354,54)		
Transferências de Outras Instituições Públicas	789.260.000,00	889.670.000,00	117.833.187,85	13,2%	681.123.627,72	76,5%	208.546.372,28		
Transferências de Exterior	153.254,00	153.254,00	-	-	165.879,62	108,2%	(12.625,62)		
Transferências de Pessoa Física	314.570,00	314.570,00	-	-	550.382,66	174,9%	(235.812,66)		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	266.222.127,00	266.222.127,00	30.845.164,62	10,9%	177.972.844,87	62,0%	108.695.298,62		
Multas Administrativas, Contratos e Judiciais	146.353.337,00	146.353.337,00	25.692.770,54	17,4%	151.179.580,06	90,7%	15.144.872,54		
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	270.000,00	270.000,00	3.318.799,89	1,2%	18.791.384,75	6,9%	18.466.401,27		
Receitas de Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	38.257.700,00	38.257.700,00	-	-	-	-	38.257.700,00		
Demais Receitas Correntes	81.009.084,00	81.009.084,00	1.016.508,19	1,2%	3.778.439,94	4,7%	(3.043.719,64)		
RECEITAS DE CAPITAL	443.521.639,00	443.521.639,00	148.679.662,23	33,5%	453.454.747,81	98,1%	45.233.526,49		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	237.118.671,00	492.871.846,00	129.821.664,62	26,2%	458.982.988,44	93,2%	33.178.125,54		
Operações de Crédito - Mercado Interno	223.409.491,00	477.409.491,00	129.821.664,62	26,2%	458.982.988,44	93,2%	33.178.125,54		
Operações de Crédito - Mercado Externo	20.668.871,00	7.146.371,00	-	-	-	-	20.668.871,00		
ALIENACÃO DE BENS	270.000,00	270.000,00	0,00	0,0%	182.277,17	37,8%	187.722,83		
Alienação de Bens Móveis	270.000,00	270.000,00	0,00	0,0%	182.277,17	37,8%	187.722,83		
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	23.812,24	47,2%	58.456,94	119,1%	(68.483,94)		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	187.891.150,00	187.891.150,00	7.085.118,82	3,8%	38.895.996,26	34,0%	68.955.118,82		
Transferências da União e de suas Entidades	45.041.422,00	45.041.422,00	6.588.718,82	14,6%	19.702.507,37	43,7%	25.338.914,63		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	42.849.491,00	42.849.491,00	-	-	19.195.499,36	30,5%	45.636.203,63		
Transferências de Instituições Públicas	0,00	0,00	-	-	37.995.835,46	37,9%	(37.995.835,46)		
Transferências de Pessoa Física	0,00	0,00	-	-	37.995.835,46	37,9%	(37.995.835,46)		
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	-	-	37.995.835,46	37,9%	(37.995.835,46)		
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	491.465.838,00	491.465.838,00	113.892.245,16	23,2%	463.778.688,41	96,3%	17.777.149,59		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	7.973.347.584,00	8.299.327.371,00	1.557.986.912,60	18,7%	8.113.244.612,81	97,7%	186.092.758,99		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00		
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00		
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	7.973.347.584,00	8.299.327.371,00	1.557.986.912,60	18,7%	8.113.244.612,81	97,7%	186.092.758,99		
DEFEITO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00		
DEFEITO ANTERIOR (VII)	0,00	0,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	100.964.902,00	100.964.902,00	621.807.126,00	6,1%	520.962.165,00	50,6%	186.092.758,99		
Reservas Antecipadas em Exercícios Anteriores - RPPS	100.964.902,00	100.964.902,00	-	-	-	-	-		
Suporte Financeiro Utilizado para Crédito Adicional	-	-	-	-	-	-	-		
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	7.581.499.688,00	8.491.491.579,00	1.699.941.803,92	19,9%	7.365.549.782,91	86,7%	374.299.803,32		
RECEITAS CORRENTES	7.581.499.688,00	8.491.491.579,00	1.699.941.803,92	19,9%	7.365.549.782,91	86,7%	374.299.803,32		
PERSONAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.526.742.765,00	3.526.742.765,00	609.619.127,34	17,3%	3.479.267.122,77	97,5%	242.810.885,75		
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	76.680.274,00	80.800.740,00	71.078.452,77	87,9%	70.516.414,79	87,1%	1.155.557,21		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.984.067.649,00	3.383.948.074,00	609.254.223,81	17,7%	3.145.766.245,35	92,9%	238.181.828,65		
RECEITAS DE CAPITAL	997.002.000,00	1.168.506.244,00	288.679.156,48	24,8%	487.944.181,90	41,3%	132.448.917,87		
INVESTIMENTOS	874.402.045,00	1.041.861.361,00	247.093.981,19	28,2%	379.088.179,88	40,2%	131.765.363,63		
INVESTIMENTOS FINANCEIROS	1.133.000,00	1.133.000,00	-	-	-	-	1.133.000,00		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	116.565.763,00	38.434.347,19	111.513.368,28	95,7%	111.027.814,32	95,3%	483.553,96		
RECURSOS DE CONTINGÊNCIA	347.000,00	-	-	-	-	-	347.000,00		
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	81.302.857,00	81.302.857,00	41.848.722,77	51,3%	467.870.642,78	57,5%	33.552,45		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (X) = (VIII + IX)	8.663.802.545,00	9.300.044.436,00	1.741.790.526,67	18,7%	7.833.175.395,69	91,3%	374.299.803,32		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00		
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	8.663.802.545,00	9.300.044.436,00	1.741.790.526,67	18,7%	7.833.175.395,69	91,3%	374.299.803,32		
DEFEITO (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00		
DEFEITO ANTERIOR (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	100.964.902,00	100.964.902,00	621.807.126,00	6,1%	520.962.165,00	50,6%	186.092.758,99		
Reservas Antecipadas em Exercícios Anteriores - RPPS	100.964.902,00	100.964.902,00	-	-	-	-	-		
Suporte Financeiro Utilizado para Crédito Adicional	-	-	-	-	-	-	-		
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (XV)	7.581.499.688,00	8.491.491.579,00	1.699.941.803,92	19,9%	7.365.549.782,91	86,7%	374.299.803,32		
RECEITAS CORRENTES	7.581.499.688,00	8.491.491.579,00	1.699.941.803,92	19,9%	7.365.549.782,91	86,7%	374.299.803,32		
PERSONAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.526.742.765,00	3.526.742.765,00	609.619.127,34	17,3%	3.479.267.122,77	97,5%	242.810.885,75		
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	76.680.274,00	80.800.740,00	71.078.452,77	87,9%	70.516.414,79	87,1%	1.155.557,21		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.984.067.649,00	3.383.948.074,00	609.254.223,81	17,7%	3.145.766.245,35	92,9%	238.181.828,65		
RECEITAS DE CAPITAL	997.002.000,00	1.168.506.244,00	288.679.156,48	24,8%	487.944.181,90	41,3%	132.448.917,87		
INVESTIMENTOS	874.402.045,00	1.041.861.361,00	247.093.981,19	28,2%	379.088.179,88	40,2%	131.765.363,63		
INVESTIMENTOS FINANCEIROS	1.133.000,00	1.133.000,00	-	-	-	-	1.133.000,00		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	116.565.763,00	38.434.347,19	111.513.368,28	95,7%	111.027.814,32	95,3%	483.553,96		
RECURSOS DE CONTINGÊNCIA	347.000,00	-	-	-	-	-	347.000,00		
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (XVI)	81.302.857,00	81.302.857,00	41.848.722,77	51,3%					